
休刊によせて 

 

『フィールドプラス』は、2023 年 1 月刊行の 29 号をもって休刊することとなりました。

2009 年に創刊し、「世界を感応する雑誌」を編集理念に掲げ、世界各地でフィールド調査す

る研究者たちの取り組みや経験を紹介してまいりましたが、2022 年 10 月に立ち上げた AA

研プロデュースの新組織、東京外国語大学（TUFS）フィールドサイエンスコモンズを始め、

AA 研の活動が多方面に活発化してきていることから、本誌を休刊し、研究広報のあり方を

いったん見直す機会をもつことといたしました。 

創刊時から、フィールド研究の面白さを現場から伝えたいという方針で、文系・理系を問

わず、様々な分野のフィールドワーカーのみなさんに寄稿していただきました。特に若い学

生のみなさんに、現地に足を運ぶことの大切さ、そこから見えるものの豊かさについて知っ

ていただきたいという思いが常にありましたので、高校で授業の教材として使ってくださっ

ているという先生方からのメッセージは大変励みになりました。 

私自身は本誌の創刊に携わり、初代編集長を務めましたので、『フィールドプラス』には

ひとかたならない思い入れがあります。こうして振り返ってみると、15 年も刊行を続ける

ことができましたのは、ひとえにご協力、ご支援をくださったみなさまのおかげです。読者

のみなさま、執筆者のみなさま、そして応援してくださったすべてのみなさまに、心より御

礼申し上げます。 

今後の研究広報のあり方をご報告できる段になりましたら、AA 研のウェブサイト等を通

じてお伝えします。これからしばらくそれぞれに世界を感応する旅を続けて、いずれまたお

目にかかりましょう。 

その日までどうかお元気で。 

 

アジア・アフリカ言語文化研究所長 星 泉 


